VI. Quamuis autem Lutherus caput hoc de summi Pontificis potestate magna contentione & vehementia discuteret, ita tamen ambigua vrebatur interpretatione, vt vna manu deltruere, altera & dificare videretur. Atque hoco, quod auctor schismatis, ut ipse dicitur, esse nollet. Ab Eccio vero Bohemorum fautor & protector appellatus, vt quorum erroresiam olim à Constantiensi Concilio damnatos sequeretur & defendenter: Mentiens, inquit, pro solita sua modestia, Hussita numquam fui: quos tamquam hereticos damno, vt qui propria auctoritate se ab Ecclesia separarunt. Verum enim uero constat ex omnium eorum qui Colloquij huius Acta conscripserunt testimonij Lutherum supremam Romanæ Sedis auctoritatem agnouisse tandem, aperteque profellum esse, hanc tamquam omnium Ecclesiarium

matrem agnoscendam esse. Quin idem narrat Georgium Principem, apprehenso una manu Eccio, & Lutheru altera, vt finem ipsorum De Pontificis primatu concertationi imponeret, sic vtrumque compellasse: Quid illud tanta contentione disquiritis, vtrum Papa diuino aut humano iure supremum sit Ecclesia in terris caput, qui in ipso sit supremus Christianorum Pontifex, semperque sit fonsrus? Hic solus est, in quem Deus omnem potestatem contulit, vt ea deinde in plurimum dominationem diffundaretur. Si ne hoc enim velut sacramentum nullus Episcoporum alteri cederet, & confusione ac turbis omnia miscerentur: adeoque in Ecclesia non ordo, quin expulcerimus & convenientissimum esse debet, sed mera anarchia futura esset. Hic Lutherus obmutuit, non sine magna assistentium admiratione, quod illum non solum in hoc articulo, eti non dum, vt debebat, discussio, sed alij etiam, ac praesertim illo qui est de Purgatorio, quem ille Papalem ollam seu culinam prius appellarat, contra primas suas Propositiones multa remittere viderent & audirent. Credo, inquit, atque adeo dicere audeo Purgatorium esse: & cum S. Gregorio dico, eius mentionem fieri XII. capite Euangelij S. Matthæi, & lib. II. Machab. cap. XII. Sic vt saepe intra Ecclesiæ septa se recipisse videretur: quæ tamen mox iterum tamquam erratica & feroci bestia perfregit, ruprisque reagulis, quacumque carnales eum trahebant cupiditates, ferebatur tantopere desiderata libertate seu viuendi licentia tandem portitus.

QVOMODO LUTHERVS EX- communicatus fuerit: & quod despera- tio eum adegerit.

CAPUT XI.

ARGUMENTUM.

- I. Georgius Saxonia Dux iam dicta disputatione in Catholica Religione valde confirmatur.
- II. Lutherus ad Papam scribit. Leonis in reprimenda heresi conatus, & Pontificij Legati error.
- III. Consuetudo & ceremonia Ecclesiastica excommunicationis.
- IV. Lutherus excommunicatus, ad desperationem redi-
gitur.